Протокол № 7
собрания граждан сельского поселения Сорум,
 поселок Сорум, Белоярский район,
Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

2 мая 2024 года                                                                                                  12 часов 00 минут

Емельянова Л.В., заместитель главы сельского поселения Сорум
Щасливая Виктория Александровна, ведущий специалист сектора муниципального хозяйства администрации сельского поселения Сорум

           Граждане сельского поселения Сорум в количестве- 23 человек.
           Всего на собрании присутствовало 26 человек.
           Собрание проводится по инициативе главы сельского поселения Сорум.
 Для ведения собрания избран председатель собрания – Емельянова Людмила Владимировна и секретарь собрания  - Щасливая Виктория Александровна.

Повестка дня:

1. Соблюдение требований к заготовке древесины гражданами сельского поселения Сорум для собственных нужд
 Докладывает: Серебренникова О.А., заместитель начальника отдела в службе по контролю и надзору в сфере охраны окружающей среды, объектов животного мира и лесных отношений Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

2.  Соблюдение требований разделов II, XI Правил пожарной безопасности в лесах, утверждённые постановлением Правительства РФ от 07.10.2020 года № 1614
Докладывает: Емельянова Л.В., заместитель главы сельского поселения Сорум

Итоги голосования:
ЗА – 23
ПРОТИВ– 0
ВОЗДЕРЖАЛОСЬ – 0.

1. СЛУШАЛИ: Соблюдение требований к заготовке древесины гражданами сельского поселения Сорум для собственных нужд
 Докладывает: Серебренникова О.А., заместитель начальника отдела в службе по контролю и надзору в сфере охраны окружающей среды, объектов животного мира и лесных отношений Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

Серебренникова О.А.: На основании Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры № 148-оз от 29 декабря 2006  года «О регулировании отдельных вопросов в области водных и лесных отношений на территории Ханты-Мансийского автономного округа - Югры», необходимо соблюдать требования к заготовке древесины гражданами сельского поселения Сорум для собственных нужд.
При заготовке древесины для собственных нужд граждане обязаны:
1) сохранять деревья, не подлежащие рубке, и жизнеспособный подрост ценных пород;
2) производить очистку мест рубок от порубочных остатков;
3) не допускать повреждения деревьев, не подлежащих рубке;
4) не оставлять завалов (включая срубленные и оставленные на лесосеке деревья), срубленных зависших деревьев, а также не допускать повреждения или уничтожения подроста, подлежащего сохранению;
5) при заготовке древесины в летний период не допускать ее хранения в местах рубки без специальной защиты или окорки более 30 дней;
6) сохранять граничные, квартальные, лесосечные и другие столбы и знаки, клейма и номера на деревьях и пнях;
7) осуществлять вывоз древесины после ее учета уполномоченным исполнительным органом автономного округа;
8) соблюдать условия договора купли-продажи лесных насаждений.
Граждане осуществляют заготовку древесины в соответствии с правилами заготовки древесины, правилами пожарной безопасности в лесах и правилами санитарной безопасности в лесах.

Итоги голосования:
ЗА – 23
ПРОТИВ– 0
ВОЗДЕРЖАЛОСЬ – 0.

РЕШИЛИ:
1. Информацию о соблюдении требований к заготовке древесины гражданами сельского поселения Сорум для собственных нужд принять к сведению.

2. СЛУШАЛИ: Соблюдение требований разделов II, XI Правил пожарной безопасности в лесах, утверждённые постановлением Правительства РФ от 07.10.2020 года № 1614.
Докладывает: Емельянова Людмила Владимировна, заместитель главы сельского поселения Сорум
На основании Постановления Правительства Российской Федерации от 7 октября 2020 года № 1614 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах», постановлением администрации сельского поселения Сорум от 27 апреля 2024 года № 54 «О введении особого противопожарного режима на территории сельского поселения Сорум» необходимо соблюдать общие требования пожарной безопасности в лесах, требования к пребыванию граждан в лесах.
Граждане при пребывании в лесах обязаны:
а) соблюдать требования пожарной безопасности в лесах, установленные пунктами 8-11 Правил пожарной безопасности в лесах;
б) при обнаружении лесных пожаров обязаны сообщить о лесном пожаре с использованием единого номера вызова экстренных оперативных служб "112", а также в специализированную диспетчерскую службу;
в) принимать при обнаружении лесного пожара посильные меры по его тушению своими силами до прибытия сил пожаротушения;
г) оказывать содействие органам государственной власти и органам местного самоуправления, указанным в пункте 4 Правил пожарной безопасности в лесах, при тушении лесных пожаров;
д) немедленно уведомлять органы государственной власти или органы местного самоуправления, указанные в пункте Правил пожарной безопасности в лесах, о имеющихся фактах поджогов или захламления лесов.

Итоги голосования:
ЗА – 23
ПРОТИВ– 0
ВОЗДЕРЖАЛОСЬ – 0.

РЕШИЛИ:
[bookmark: _GoBack]1. Информацию о соблюдении требований разделов II, XI Правил пожарной безопасности в лесах, утверждённые постановлением Правительства РФ от 07.10.2020 года № 1614 принять к сведению.

Уважаемые граждане сельского поселения Сорум, все вопросы повестки дня исчерпаны. Есть ли желающие выступить? (Заявления, сообщения, выступления).

Вопросов больше не поступило.
Благодарю всех за активное участие в жизни сельского поселения Сорум. Собрание объявляется закрытым.

Председатель собрания                                                                                       Л.В. Емельянова

Секретарь собрания                                                                                               В.А. Щасливая